
PA\851945CS.doc PE454.647v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Výbor pro rozvoj

2010/0290(NLE)

16. 12. 2010

NÁVRH STANOVISKA
Výboru pro rozvoj

pro Výbor pro rybolov

k návrhu rozhodnutí Rady o uzavření protokolu k Dohodě o partnerství
mezi Evropským společenstvím a Federativními státy Mikronésie v odvětví 
rybolovu
(KOM(2010)0572 – C7-000/2010 – 2010/0290(COD))

Navrhovatel: Nirj Deva



PE454.647v01-00 2/4 PA\851945CS.doc

CS

PA_Legapp



PA\851945CS.doc 3/4 PE454.647v01-00

CS

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ

Platnost dohody o rybolovu mezi Evropským společenstvím a Federativními státy Mikronésie 
(FSM) skončila dne 25. února 2010. Nový protokol, který je již provizorně uplatňován dokud 
neprojde postupem udělení souhlasu Evropského parlamentu, bude mít platnost 5 let.

Podle čl. 43 odst. 2 a čl. 218 odst. 6 písm. a) Smlouvy o fungování Evropské unie může 
Evropský parlament svůj souhlas buď udělit, nebo jeho udělení odmítnout. Možnost 
odmítnout udělení souhlasu je nutné považovat za krajní řešení, existují-li důkazy, že není 
řádně respektována oblast působnosti dohody.

Strany se podle návrhu dohody dohodly zavést rámec pro partnerství, který usnadní rozvoj 
udržitelné politiky v oblasti rybolovu a odpovědné využívání rybolovných zdrojů v rybolovné 
oblasti ostrovů Mikronésie, a to v zájmu obou stran.
Obě strany se dohodly na spolupráci při provádění politiky FSM v odvětví rybolovu a budou 
za tímto účelem pokračovat v politickém dialogu o příslušných programech.

Finanční příspěvek dosahuje výše 559 000 EUR za rok po celé období, tj. po dobu pěti let 
ode dne vstupu tohoto protokolu v platnost. Tuto částku tvoří:

 částka 408 200 EUR ročně, která odpovídá referenčnímu množství 8 000 tun ročně a

 částka 150 800 EUR ročně, která představuje dodatečný příspěvek EU na podporu 
rybářské politiky FSM.

To znamená, že průměrně 69 EUR ročně za tunu úlovku je odváděno Federativním státům 
Mikronésie pouze na zajištění přístupu evropských plavidel k rybolovným zdrojům FSM.

Zpravodaj není přesvědčen, že jsou tyto prostředky skutečně určeny na podporu 
zodpovědného a udržitelného využívání mořských zdrojů nebo že jsou dokonce vyčleněny na 
rozvoj, tzn. že jsou využívány ve prospěch rybářských společenství, na zlepšení životních 
podmínek, zajištění odborného výcviku, bezpečnosti na moři a na vytváření nových místních 
pracovních příležitostí.

Proto by před schválením dohody měly být zohledněny tyto otázky: 
1. Měla by být zlepšena transparentnost postupů při stanovování celkových úlovků.
2. Neměly by existovat pochybnosti o neporušenosti celého mechanismu, pokud jde

o problém korupce.
3. Měla by být posílena zodpovědnost místní vlády; místní vláda musí zajistit zlepšení 

životních podmínek pro místní rybáře.
4. Musí být dodržovány minimální normy a podmínky schválené na regionální úrovni.
5. Evropské unii by měly být poskytovány pravidelné zprávy sledující provádění dohody

s cílem podpořit transparentnost.



PE454.647v01-00 4/4 PA\851945CS.doc

CS

NÁVRHY

Výbor pro rozvoj vyzývá Výbor pro rybolov jako příslušný výbor, aby navrhl, aby Parlament 
souhlasil se závěrem protokolu pouze tehdy, pokud se během provádění dohody zohlední 
všechny následující otázky:

a) zlepšení transparentnosti postupů při stanovování celkových úlovků;

b) samozřejmá neporušitelnost celého mechanismu, pokud jde o problém korupce;

c) posílení zodpovědnosti místní vlády a zlepšení životních podmínek pro místní rybáře 
zajištěné místní vládou;

d) dodržování minimálních norem a podmínek schválených na regionální úrovni;

e) poskytování pravidelných zpráv sledujících provádění dohody Evropské unii v zájmu 
podpory transparentnosti.


